№1-181/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 июня 2024 года г. Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Гурьянова А.П.,

при секретаре Халепа Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М.,

защитника – адвоката Калинина Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 15 ноября 2023 года около 02 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от 29.12.2022), без цели сбыта, для последующего личного употребления, используя свой мобильный телефон марки «VIVO» отыскал в сети «Интернет» объявление о продаже наркотического средства, и путем переписки в мессенджере «Телеграм» с неустановленным дознанием лицом оформил заказ на покупку наркотического средства - «мефедрон», затем посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн» осуществил оплату покупки наркотического средства, путем перевода безналичных денежных средств на указанный номер банковской карты. Далее, ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица фотоизображение местоположения тайника-закладки наркотического средства с географическими координатами. После чего, 15 ноября 2023 года около 02 часов 45 минут, находясь на участке местности - 40 метров от дома № 1 по ул. Кольцевая п. Пригородный Оренбургского района Оренбургской области, имеющем географические координаты: 51.7643598, 55.2803752, отыскал в листве тайник с закладкой наркотического средства в полиэтиленовом свертке, а именно: полимерный пакет типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом близкого к белому цвету, которое согласно справке об исследовании № от 15 ноября 2023 года и заключению эксперта № от 30 ноября 2023 года, является смесью (препаратом) массой 1,95 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), то есть в значительном размере, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 15.06.2022), которое ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел для последующего личного употребления, положив в боковой карман своей куртки. Затем ФИО1, являясь пассажиром автомобиля такси «CHEVROLET KL1J CRUZE» с регистрационным знаком № регион, переложил вышеуказанный пакет со смесью (препаратом) массой 1,95 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, в задний карман переднего пассажирского сиденья вышеуказанного автомобиля, таким образом, стал хранить наркотическое средство – мефедрон, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля «CHEVROLET KL1J CRUZE» с регистрационным знаком № регион, расположенном на участке местности – 15 метров от дома № 1а по ул. Центральная п. Пригородный Оренбургского района Оренбургской области. 

15 ноября 2023 года около 03 часов 00 минут на участке местности – 15 метров от дома № 1а по ул. Центральная п. Пригородный Оренбургского района Оренбургской области, автомобиль «CHEVROLET KL1J CRUZE» с регистрационным знаком 

<

***> регион, был остановлен сотрудниками дорожно-патрульной службы. В ходе осмотра места происшествия 15 ноября 2023 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 15 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля «CHEVROLET KL1J CRUZE» с регистрационным знаком № регион, был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом близкого к белому цвету, которое согласно справке об исследовании № от 15.11.2023 года и заключению эксперта № № от 30.11.2023 года, является смесью (препаратом) массой 1,95 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. от 24.01.2022), является значительным размером.

После выполнения требований ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленными ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал и просил суд постановить приговор без судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Адвокат Калинин Д.В., государственный обвинитель Грязева Н.М. в судебном заседании не возражали и согласны с особым порядком принятия судебного решения.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия верно квалифицированы органом дознания и суд также квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие его наказание, совокупность данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Судом подробно исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 01 марта 2024 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, ориентировался в окружающем, действовал целенаправленно, о содеянном помнит, а потому не был лишен возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого деяния, у ФИО1 не развилось какого-либо болезненного расстройства психической деятельности. Имеет место эпизодическое употребление психостимуляторов без признаков зависимости. Вопрос об общественной опасности и правовой дееспособности правомочен для лиц, страдающих психическим расстройством (л.д.91-92).

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованным, а ФИО1 вменяемым.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что последний ранее не судим, в браке не состоит, детей не имеет, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу требований ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 происходило при особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Одновременно суд учитывает активное способствование ФИО1 расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ назначенное ФИО1 наказание не должно превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

С учетом санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его тяжести и совокупности данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Приходя к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, а также трудоспособность ФИО1

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление, совершенное ФИО1, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для рассмотрения вопроса о возложении на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую или социальную реабилитацию, суд не усматривает. В деле отсутствуют какие-либо объективные данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 наркотической зависимости.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 299-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53 701 000, Р/счет – 

<

***> Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, текущий счет 40102810545370000045, КБК 18811603127010000140, УИН18855623010310007636.

Вещественные доказательства по уголовному делу – прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала, снабженный застёжкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, содержащий смесь (препарат), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамм; деформированный, с нарушением целостности прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала, снабженный застёжкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета, на поверхности которого имеются следы пластичного вещества темно-серого цвета (пластилина), а также прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала, снабженный застёжкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, содержащий комочки пластичного вещества темно-серого цвета (пластилина) и комочек вещества коричневого цвета, массой 0,24 грамм; бирка с вклеенными в неё фрагментами нитей белого цвета, снабженная оттиском печати «Для пакетов №20 МУ МВД России «Оренбургское», и пояснительной надписью, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментами нитей, концы которых вклеены в бумажную этикетку, снабженную оттиском печати «ЭКО 61 Отделение специальных видов экспертиз МУ МВД России «Оренбургское», подписью эксперта и надписью «№ 30.11.2023», а также горловина которого перевязана фрагментами нитей, концы вклеены в бумажную бирку с пояснительной надписью, оттиском печати «20/6 ОП №6 МУ МВД России «Оренбургское»», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный не может обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. Осужденный вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу -

судья А.П. Гурьянов

Уникальный идентификатор дела № 56RS0027-01-2024-001619-08

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-181/2024